coloris violacei. n. 3500 ad 1 et 2 die 22. Nov. 1698.

Non licet Canonico Cathedr. Burgi usus pulvinaris sub genubus in concello et in gradibus altaris Episcopo praesente. n. 3516 ad 1 die 4. Apr. 1699.

Ad dubium: an Canonici Metrop. Urbini celebrantes praesente Archiepiscopo possint uti pulvinari pro genuflectendo?

S. C. resp.: Probetur consuetudo formiter. n. 3549 ad 2 die 23. Jan. 1700.

Ad dubium: an Canonico vel Dignitati Vesperas infra annum cantanti debeat pulvinar et tapete ante ipsum?

S. C. resp.: Absente Episcopo juxta *Caer. Ep.* lib. 2. cap. 3. debetur pulvinar et tapete pro hebdomadario Canonico. n. 3597 ad 7 die 10. Septb. 1701.

Non licet Canonicis in s. functionibus in Ecclesiis extra Cathedrali uti pulvinari. n. 4434 ad 2 die 27. Maii 1788; n. 4063 ad 4 die 3. Aug. 1737.

Non convenire sed debere tam Priorem quam Archidiaconum in choro in suo loco sedere sine strato, prout sedent alii Canonici; indulgendum tamen esse ratione Dignitatis, ut pulvinar tantum corium tam pro Priore quam pro Archidiacono apponatur. n. 451 die 24. Mart. 1612.

Non licet Canonicis usus pulvinaris sub genubus etiam praesente Episcopo in functionibus ecclesiasticis. n. 4585 ad 3 die 20. Apr. 1822.

Ad dubium: Utrum consuetudinis immemorabilis vi liceat Canonico celebranti uti pulvinari pro genuflectendo coram Archiepiscopo?

S. C. resp.: „Probetur formiter asserta consuetudo.“ n. 4672 ad 12 die 12. Nov. 1831.

eccles. psalmodiae munere nulla animi attentione oscitanter indiligenterque perfungitur. Innocentius III. in Conc. Lat. relato in cap.: *Dolentes de celebratione Missar. de eadem obligatione loquitur: Districte praecipientes in virtute obedientiae, ut divinum offic. nocturnum pariter et diurnum, quantum eis Deus dederit, studiose celebrent pariter et devote.* Ubi Glossa explicans verbum illud: *studiose* haec subjicit: *quantum ad officium oris, id est sine syncopa; et ad verbum devote* adnotat: *Quantum ad officium cordis.* Clem. V. in Conc. Vienensi in sua Constit. Gravi sub titulo: *de celebratione missarum* loquitur: *ut in Cathedr., Regul. et Colleg. Ecclesiis horis debitis devote psallatur.* Et Conc. Trid. cap. 12. sess. 24. de Ref. tractans de obligationibus Canonicorum saecul.: *Omnes vero, inquit, Divina per se et non per Substitutos compellantur obire officia et Episcopo celebranti aut alia Pontificalia exercenti assistere et inservire; atque in choro ad psallendum instituto hymnis et canticis Dei nomen reverenter, distincte et devote laudare.*

Hinc autem necessario sequitur, diligenter invigilandum, ut cantus praecipue minime sit aut citior quam decet, utque suis locis pausae fiant et ut altera pars chori versiculum psalmi subsequentem non exordiat, priusquam altera antecedentem absolverit. Nec prius psalmi una pars chori versiculum incipiat, quam ex altera praecedentes psalmi et versiculi finiantur. Sunt verba Conc. Salmuriens. anno 1253.

Demum cantus vocibus unisonis peragatur et chorus a peritis in cantu eccles. regatur. Hujusmodi cantus ille est, quem ad musicae artis regulas dirigendum efformandumque multum elaboravit s. Gregorius M. Cantus iste ille est, qui fidelium animos ad devotionem et pietatem excitat; denique

ille est, qui, si recte decenterque peragatur, a piis hominibus libentius auditur et alteri, qui cantus harmonicus seu musicus dicitur, merito praefertur. Hunc quidem Monachi a Presbyteris saecul. didicerunt, et cum ab ipsis accurate diligenterque tractetur sacrisque in functionibus adhibeatur: contra autem negligatur a nonnullis Clericis oscitanterque persolvatur; haec potissima causa est, cur a Christiano populo frequentius Regular. Ecclesiae quam Saecularium adeantur, ut bene advertit Jac. Eveillon in suo tractatu de recta ratione psallendi ad cap. 9. art. 9. pag. 99.: *Sordescit quippe s. auribus omnis musici concentus titillatio prae hac plani cantus et simplicis psalmodiae harmonia, si recta fuerit. Atque eo fit, ut relictis hodie Ecclesiis Colleg. et Paroch. tam libenter et avide concurrat populus fidelis ad Ecclesias Monachorum, qui magistrum habentes in colendo deo pietatem, sancte, moderate et, ut Psalmistarum Princeps olim dixit, sapienter psallunt et Domino suo ut Domino et Deo cum summa reverentia famulantur. Quod sane pudori debet esse Ecclesiis primariis et majoribus, a quibus Monachi et canendi et psallendi artem omnem ac regulam didicerunt.*

Et ideo s. Conc. Trid. *) inter caetera, quae Seminariorum Alumnos edocendos praecipit, etiam cantum recenset his verbis: *Ut vero in disciplina eccles. commodius instituantur, tonsura statim atque habitu clericali semper utentur, grammatices, cantus computi ecclesiastici aliarumque bonarum artium disciplinam discent.*

Epist. Encycl. Benedicti XIV. ad Episcop. ditionis eccles.

Die 19. Febr. 1749.

(Bull. r. t. XVIII. p. 11.)

*) C. 18. Sess. 23. de Ref.

Omnes de choro ac alii ministri se debunt et Psalmi decantabuntur cantu Gregoriano cum pausa ad puncta et ad flexiones et clara voce per Canonicos et alios de choro reverenter. Caer. Ep. l. II. c. V. n. 3.

Psalmi decantari debent a choro in tono et cantu Gregoriano cum gravitate et decore, ita ut eorum verba ab omnibus intelligantur; sed vers. Gloria P. etc. poterit solemniori vocis modulatione recitari. Caer. Ep. l. II. c. I. n. 8.

Canonici Cathedr. Ulixbon. Orientalis tenentur non solum interesse divinis officiis, verum etiam psallere sub poena privationis distributionum.